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fet politiske beslutninger på dette område, vil 
der være tale om administrative fortolkninger, 
og dem er vi langt mindre trygge ved end poli- 
tiske beslutninger. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Det undrer mig meget, at Socialdemokratiet 

vil tilslutte sig dette lovforslag på nuværende 
tidspunkt, og jeg understreger »på nuværende 
tidspunkt«. Jeg undrer mig ikke over, at de 
principielt er for det, for det er en mangeårig 
tradition, at Socialdemokratiet har været for 
denne patentkonvention, men lige netop på 
nuværende tidspunkt, hvor der er så megen 
diskussion om patentering af bioteknologiske 
opfindelser, og hvor man administrativt be- 
gynder at undergrave, hvad der er vedtaget, 
hvor der er fremsat et forslag til et EF-direktiv, 
som forhåbentlig vil bringe lovtilstanden på 
plads, og hvor det danske Folketing har mar- 
keret en meget klar holdning til disse ting, er 
det centralt, at det i givet fald bliver danske 
domstole, der skal fortolke, hvad Folketinget 
har vedtaget. Det kan ikke overlades til EF- 
Domstolen, men det vil ske, hvis vi ratificerer 
denne konvention. 

Jeg vil tilføje, at der ikke vil ske noget ondt, 
hvis vi udskyder denne ratifikation endnu et 
år, for der er ingen praktiske fordele ved denne 
konvention. De praktiske fordele er allerede 
opnået ved indførelsen af Den Europæiske Pa- 
tentkonvention, således at man til kontoret i 
München kan indgive en fælles patentansøg- 
ning til de lande, man ønsker. Denne EF-aftale 
medfører ikke yderligere fordele, så jeg vil op- 
fordre Socialdemokratiet til ikke at ændre sin 
principielle holdning, som partiet har lov til at 
have, men til endnu en gang at udskyde vedta- 
gelsen, indtil hele spørgsmålet om patentering 
af bioteknologiske opfindelser er faldet på 
plads. 

(Kort bemærkning). 

Ove Fich (S): 
Jeg vil gerne forsikre hr. Rahbæk Møller 

om, at vi selvfølgelig står ved den beslutning, 
der blev truffet i januar 1991 ved den fore- 
spørgselsdebat, der var om dette tema, men vi 
er også bekymrede for den administrative un- 
dergravning af tingene, og det er faktisk derfor, 

at vi godt vil have, at der træffes politiske be- 
slutninger. Vi tror, at vores indflydelse på dette 
direktiv om retsbeskyttelse af bioteknologiske 
opfindelser vil være afhængig af, hvorvidt vi er 
i gang med at bringe procedurerne på plads. 

Jeg har den fornemmelse, at hvis de andre 
lande tror, at vi ikke vil deltage i EF-patent- 
konventionen, vil de også være forholdsvis li- 
geglade med, hvorledes vi påvirker det materi- 
elle indhold. Det er derfor, vi mener, at vi fak- 
tisk kan få politiske fordele ved at ratificere 
EF-patentkonventionen nu. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Jeg forstod hr. Ove Fich således, at han er 

villig til at sælge den klare fordel, vi har ved, at 
det er danske domstole, der fortolker, hvad 
Folketinget vedtager på dette område, for den 
mulige forhandlingsfordel, der ligger i, at vi al- 
lerede har ratificeret. Vi siger jo ikke nej til det, 
vi siger, at vi vil afvente direktivet om biotek- 
nologiske opfindelser. Der er et klart flertal for 
at ratificere, men vi er nødt til at se, hvordan 
det går med dette direktiv, før vi kan skride til 
det. 

Jeg vil endnu en gang opfordre Socialdemo- 
kratiet til at udskyde det. De taktiske fordele er 
så få sammenholdt med, at vi i denne sammen- 
hæng overlader fortolkningen af Folketingets 
dagsordener til udenlandske domstole. 

(Kort bemærkning). 

Ove Fich (S): 

Jeg synes, hr. Rahbæk Møller overdramati- 
serer lidt. Det er korrekt, at der indføres en ap- 
pelmulighed i relation til EF-patentkonventio- 
nen, men det er fortsat således, at man kan gø- 
re indsigelse ved en dansk domstol, og den kan 
underkende et patent for hele EF-området. 
Det er korrekt, at der så kan appelleres, men 
jeg synes dog, at det vil være forkert at sige, at 
de danske domstole er kørt af sporet. 

Men det centrale er i virkeligheden, at vi 
godt vil have indflydelse på, hvad der sker på 
den europæiske scene. Det er meget vigtigt for 
os, for vi tror faktisk, at de beslutninger, der 
træffes dér på dette område, vil få global ind- 
flydelse. Vi mener, at det er det vigtigste at 
koncentrere sig om i øjeblikket, og vi vil nødig 
reducere vores indflydelse ved ikke at markere 


